
Stadtrat 
Stadtratssitzung vom 24. Juni 2024 Traktandum Nr. 17 

 

     (Traktandum 17 / Seite 1) 

 

Postulat (gewandelte Motion) der SVP-Fraktion und der FDP/jll-Fraktion vom 19. September 2022: Neue staat-

liche Aufgaben nur noch bei klaren Mehrheiten: Berichterstattung und Antrag auf Abschreibung 

Sehr geehrte Frau Stadtratspräsidentin 

Sehr geehrte Stadträtinnen und Stadträte 

1. Grundlagen 

 Akten Postulat (gewandelte Motion) der SVP-Fraktion und der FDP/jll-Fraktion vom 19. September 2022: 

Neue staatliche Aufgaben nur noch bei klaren Mehrheiten 

 Bericht und Antrag vom 19. April 2024 des zentralen Rechtsdienstes mit der darin erwähnten Beilage 

 Gemeinderatsbeschluss vom 1. Mai 2024, Trakt. 3 

2. Inhalt der Vorlage 

Erheblich erklärte Postulate verpflichten den Gemeinderat, innerhalb von zwei Jahren seit der Erheblicher-

klärung mittels schriftlicher Berichterstattung zu begründen, inwieweit er dem motionierten Anliegen folgen 

will (Art. 53 und Art. 57 Abs. 1 der Geschäftsordnung des Stadtrates). 

Der Gemeinderat befasste sich an seiner Sitzung vom 1. Mai 2024 abschliessend mit dem Anliegen des Pos-

tulats. Mit Verweis auf den Prüfbericht vom 1. Mai 2024 (= Beilage) orientiert der Gemeinderat den Stadtrat 

schriftlich über das Ergebnis der Prüfung.  

Gestützt auf diese Ausführungen beantragen wir Ihnen Zustimmung zu folgendem 

Beschlussentwurf: 

Der Stadtrat, gestützt auf Art. 59 Abs. 3 der Geschäftsordnung des Stadtrats vom 24. Juni 2019 sowie nach 

Kenntnisnahme des gemeinderätlichen Prüfberichts vom 1. Mai 2024, beschliesst: 

1. Das Postulat (gewandelte Motion) der SVP-Fraktion und der FDP/jll-Fraktion vom 19. September 2022: 

Neue staatliche Aufgaben nur noch bei klaren Mehrheiten wird als erledigt vom Protokoll des Stadtrates 

abgeschrieben. 

2. Das Sekretariat des Stadtrates wird mit dem weiteren Vollzug beauftragt. 

Berichterstattung:   keine (schriftliche Beantwortung) 

Langenthal, 1. Mai 2024    IM NAMEN DES GEMEINDERATES 

           Der Stadtpräsident: 

 

            Reto Müller 

           Der stv. Stadtschreiber: 

 

           Fabian Muff 

 

 Beilage: Prüfbericht des Gemeinderates vom 1. Mai 2024 


